

**Lucrari de amenajare a unui
suar pe spatiul verde din
str.Ciocirliei**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de amenajare a unui suar pe spatiul verde din str.Ciocirlie

Valoarea de deviz 2 174 616,59 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	152,643	57,66	8 801,40
2.	7123010010200	Betonist	h-om	1 734,695	57,66	100 022,52
3.	7123011000200	Betonist	h-om	252,200	57,66	14 541,85
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	72,000	57,66	4 151,52
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	26,000	57,66	1 499,16
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	2,250	57,66	129,74
7.	7129020012800	Pavator	h-om	1 280,948	57,66	73 859,46
8.	7129040010110	Asfaltator	h-om	383,040	57,66	22 086,09
9.	7136080025001	Montator	h-om	4,620	57,66	266,39
10.	7137010011500	Electrician	h-om	6,780	57,66	390,93
11.	7137010011510	Electromontor	h-om	24,640	57,66	1 420,74
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	442,500	57,66	25 514,55
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1 287,440	57,66	74 233,79
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	995,641	57,66	57 408,67
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	98,270	57,66	5 666,24
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	87,042	57,66	5 018,85
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	51,264	57,66	2 955,86
		Total manopera				397 967,76

Materiale:

1.	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,000	16,92	0,00
2.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСТ3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,018	18 000,00	324,00
3.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,015	18 000,00	270,00
4.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,710	32,00	22,72
5.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	4,060	87,00	353,22
6.	1019852	Vopsea	kg	0,856	56,00	47,93
7.	110-0336	Curea de cablu "CSB"	buc	2,000	12,00	24,00
8.	110-0442	Profil de protectie din PVC "GPC 60460 L-2750"	buc	3,000	23,00	69,00
9.	110-0901	Тub etansat "WCSM 33/12-150/S"	buc	4,000	23,00	92,00
10.	110-0913	Тub de protectie "CGPT 18/6-0"	buc	4,000	23,00	92,00

11.	110-0951	Manusa protectie termo "502 K 016/S"	buc	1,000	123,00	123,00
12.	110-1016	Clema de ancoraj "HEL- 5504"	buc	1,000	16,00	16,00
13.	110-1045	Cirlig cu bulon "HEL-5552"	buc	1,000	56,00	56,00
14.	110-1147	Racord mecanic "HEL- 6893 ZAK"	buc	4,000	87,00	348,00
15.	12121212121	apa	m3	7,800	8,00	62,40
16.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	63,930	250,00	15 982,50
17.	1421102200227	Pietris	m3	0,020	250,00	5,00
18.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	51,741	250,00	12 935,25
19.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,211	220,00	486,42
20.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	216,034	220,00	47 527,48
21.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,600	220,00	1 232,00
22.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	95,984	220,00	21 116,48
23.	2010102918809	Rigle fag neaburite cl.B tiv. G= 50/50-100/100mm, l=1-1,70m	m3	0,029	4 500,00	130,50
24.	2030112931102	Urne	buc	18,000	1 200,00	21 600,00
25.	2320166200676	White spirit	kg	24,000	25,00	600,00
26.	2320166201008	Combustibil lichid usor tip 4 S 54	kg	427,680	15,00	6 415,20
27.	2320322600074	Bitum cu adaos de cauc. tip SAC. 110/120 S 8788	kg	704,736	12,00	8 456,83
28.	2320322600189	Bitum pentru drumuri tip D 40/50 S 754	kg	1 409,760	12,00	16 917,12
29.	2430116104160	Email alchidic	kg	40,800	56,00	2 284,80
30.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	32,130	56,00	1 799,28
31.	2430226100700	Grund alchidic	kg	46,380	32,00	1 484,16
32.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	42,345	1,20	50,81
33.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	47,820	25,00	1 195,50
34.	2513206621441	Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315	kg	924,924	100,00	92 492,40
35.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	32,000	2 000,00	64 000,00
36.	25132066214601	Jardiniera	buc	2,000	4 000,00	8 000,00
37.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	751,740	1,70	1 277,96
38.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 792,000	1,70	3 046,40
39.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	13 294,470	1,70	22 600,59
40.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8 924,256	1,70	15 171,24
41.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	17 617,600	1,70	29 949,92
42.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	4 847,040	0,80	3 877,63
43.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 136,800	107,50	122 206,01
44.	2663102100000	Beton	m3	3,880	950,00	3 686,00
45.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	36,080	905,00	32 652,39
46.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	740,685	80,00	59 254,80
47.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	18,000	32,00	576,00
48.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	67,760	18,00	1 219,68
49.	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	148,912	71,00	10 572,76
50.	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	132,623	8,00	1 060,98
51.	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	42,777	65,00	2 780,51
52.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	6 776,000	18,00	121 968,00
53.	2811236309900	Confectii metalice	kg	23,109	18,00	415,96
54.	2873122005340	Plasa rabit ochi hexag. diam. 1 mm, latura 25 mm	kg	237,600	16,00	3 801,60
55.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	36,000	18,00	648,00
56.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,222	32,00	7,10
57.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	33,880	32,00	1 084,16
58.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	22,400	8,00	179,20

59.	4011106202741	Energie electrica	kw	54,208	3,60	195,15
60.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	28,690	8,00	229,52
61.	4100116202818	Apa	m3	36,136	8,00	289,09
62.	5009061	Fisa de izolatie	buc	9,272	18,50	171,53
63.	5009368	Cleme in asortiment	buc	33,660	6,00	201,96
64.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,230	0,35	0,08
65.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,032	100,00	3,20
66.	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,315	35,00	11,02
67.	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,673	35,00	23,55
68.	5009816	Fisie de montaj	m	12,920	18,00	232,56
69.	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	6,000	23,00	138,00
70.	pret 1	Clema de bransament	buc	2,000	21,80	43,60
71.	pret 2	corpus predohranitrinoi vstavki KPV 16-16	buc	1,000	700,00	700,00
72.	pret10	Piloni fumagalli	set	10,000	3 250,00	32 500,00
73.	pret11	Teava PVC 32mm	buc	24,200	8,00	193,60
74.	pret12	Cablu VVG cupru 3x1,5	m	48,400	10,21	494,16
75.	pret13	Intrerupator automat BA47-29-1p,1A,"B"	buc	11,000	24,97	274,67
76.	pret14	DIN-reica 7cm	buc	11,000	5,17	56,87
77.	pret15	cutie 2cl.(VOLTA) pentru stilpi Fumegelli	buc	11,000	469,50	5 164,50
78.	pret16	Intrerupator automat BA47-29 IP/B/6A	buc	1,000	49,34	49,34
79.	pret17	Sina N	buc	1,000	7,35	7,35
80.	pret18	Sina PE	buc	1,000	7,35	7,35
81.	pret3	Cablu AVVG ng-2x16	m	11,000	10,07	110,77
82.	pret4	Каблы АВБШВ -1-3x10	m	231,000	56,00	12 936,00
83.	pret5	caramida	buc	630,000	3,50	2 205,00
84.	pret6	Nisip	m3	17,050	0,00	0,00
85.	pret7	Corp de iluminat Fumagalli GIORGIO/GIUSEPPE,IL,E27,IP66 negru	buc	11,000	633,00	6 963,00
86.	pret8	Lampa LED Elmos 20W,E27,400K	buc	11,000	44,25	486,75
87.	цена	ЩМП IP54 - Dulap	buc	1,000	269,65	269,65
		Total materiale de constructii				828 607,16

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	17,063	700,00	11 944,10
2.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	3,960	45,00	178,20
3.	1111000100056	RUM-8 remorcat	h-ut	0,700	800,00	560,00
4.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	26,000	700,00	18 200,00
5.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	43,050	56,00	2 410,80
6.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	21,525	34,00	731,85
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,800	12,00	21,60
8.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	4,378	306,00	1 339,67
9.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	70,928	307,00	21 774,89
10.	2952260003540	Buldozer	h-ut	1,274	500,00	637,00
11.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	17,956	500,00	8 978,00
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	43,140	12,00	517,68
13.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	4,036	750,00	3 027,00
14.	2952270004037	Malaxor mecanic de asfalt e 1001-3000 l	h-ut	27,360	300,00	8 208,00
15.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,590	12,00	7,08
16.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,700	700,00	490,00
17.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	27,760	25,00	694,00

18.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	3,083	12,00	36,99
19.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	385,291	306,00	117 899,04
20.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	17,063	306,00	5 221,30
		Total utilaje de construcții				202 877,20

Total:

Cheltuieli directe	lei	1 812 180,49
TVA	20,00 %	362 436,10

Total deviz: **2 174 616,59**

Intocmit (SERALCON SRL)
(funcția, semnătura)

Verificat (DGLCA or.Chisinau)
(funcția, semnătura)